[image: Logo Doutor Ricardo Compromisso de todos!][image: brasão doutor ricardo_terra do filó]
MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO
Estado do Rio Grande do Sul

                     LEI MUNICIPAL Nº 1994/2021, de 29 de junho de 2021.

[bookmark: _Hlk74640121][bookmark: _Hlk74639847]“Autoriza o Poder Executivo a conceder auxílio financeiro para custear despesas com o projeto de instalação de fibra óptica, sendo beneficiados os moradores da Comunidade da Linha Santo Antônio e Zeferino, e dá outras providências”.

           ALVARO JOSÉ GIACOBBO, Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições e de conformidade com o artigo 54, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Doutor Ricardo.
FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e EU, sanciono e promulgo a seguinte Lei.
           Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a custear parte das despesas com a execução do projeto de instalação de fibra óptica, que visa beneficiar os moradores das Comunidades da Linha Santo Antônio e Zeferino.
          Art. 2º - Para atender as despesas decorrentes desta lei, fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional especial no orçamento da Secretaria de Administração, conforme descrição a seguir:

	24.722.0023.1067
	ESTRUTURAÇÃO DE REDES DE COMUNICAÇÃO

	3.3.90.32.00.03.01
	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA........................................................................

35.000,00

Art. 3º - Os créditos de que trata o artigo anterior serão cobertos com a seguinte redução orçamentária:
	    24.722.0023.1067
	ESTRUTURAÇÃO DE REDES DE COMUNICAÇÃO

	4.4.90.51.00.03.01
	OBRAS E INSTALAÇÕES 2553 ..............................................
	12.000,00

	4.4.90.52.00.03.01
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2554 ...........
	23.000,00

	TOTAL
	35.000,00

Art. 4º - O projeto criará Infraestrutura de Internet Banda Larga através da instalação de Fibra óptica nos postes da Concessionária de Energia Elétrica, a fim de fornecer conectividade de Internet às famílias das comunidades citadas.

                Art. 5º - A presente Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DOUTOR RICARDO, aos 29 dias do mês junho de 2021.

                                                ALVARO JOSÉ GIACOBBO
PREFEITO MUNICIPAL

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

 TÁUANA UBERTTI
[image: ][image: ]MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO
Estado do Rio Grande do Sul

SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
Rodovia RS 332 Km 21 - Fone: (51) 3612-2010 e-mail: administracao@doutorricardo.rs.gov.br

_________________________________________________________________________________________
Rodovia RS 332 Km21 - Fone: (51) 3612-2010 – e-mail: administracao@doutorricardo.rs.gov.br
image1.jpeg
DOUTOR RICARDO

Compromisto Aetodos
Administracao 2021/2024

image2.png